1

山西立讯精密工业有限公司立讯电子信息产业园二期
（阶段性）竣工环境保护验收意见

2022 年 9 月 20 日，山西立讯精密工业有限公司根据《山西立讯

精密工业有限公司立讯电子信息产业园二期竣工环境保护验收监测

报告表》，并对照国家环保部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》

(国环规环评〔2017〕4 号)、山西省环境保护厅《关于做好建设项目

环境保护管理工作的相关通知》(晋环许可函〔2018〕39 号)，严格

依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术指南、本项

目环境影响报告表和长治高新区行政审批局对该项目环评批复（长高

行审函〔2021〕13 号）等要求对本项目进行竣工环境保护验收。

参加会议的有：建设单位山西立讯精密工业有限公司、竣工报告

编制单位山西灏田工程项目管理有限公司及应邀到会的环保专家。验

收期间，与会人员现场检查了工程及环保设施的建设、运行情况，分

别听取了建设单位代表对项目环保设施建设情况、验收报告编制单位

对竣工环保验收报告的介绍，查阅核实了有关资料。经讨论和审议，

形成竣工环境保护验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

本项目位于长治市北环西街 155 号，占地面积 63310.22m
2
，厂

区中心地理坐标为北纬 36°14′0.446″，东经 113°5′56.792″，

新建，设计年产电脑连接器、连接线 6400 万条、手机连接器、连

接线 3000 万条、汽车线束 500 万条、新型电子连接器、连接线 100

万条，实际年产电脑连接器、连接线 3600 万条、手机连接器、连

接线 3000 万条、汽车线束 500 万条、新型电子连接器、连接线 100

万条。工程主要建设内容见表 1。

2

表 1 工程主要建设内容表

类别 项目组成 建设内容 建设完成情况

主体

工程

1#生产车

间

一座，砖混结构，地面硬化，4 层，

占 地 面 积 10030.75m
2
（ 厂 房 长

100.76m、宽 100.76m、层高 23.15m），

建筑面积 41061.64m
2
。主要包括生产

区、机房、卫生间、储藏室等。1层、

2层为汽车线束生产流水线（20 条生

产线），3层为电脑连接器、连接线生

产流水线（5 条生产线），4 层为手机

连接器、连接线（10 条生产线）和新

型电子连接器、连接线生产流水线（5

条生产线）。

2#生产车间内的 20 条

电脑连接器、连接线生

产流水线移至本车间3

层，其余与环评一致

2#生产车

间

一座，砖混结构，地面硬化，地上 5

层，地下 1 层，占地面积 2200m
2
（厂

房长88.46m、宽22.16m、层高26.6m），

建筑面积 10270m
2
。地上 5层设 20 条

电脑连接器、连接线生产流水线，地

下 1层为人防工程。

20 条电脑连接器、连

接线生产流水线移至

1#生产车间 3层，该车

间现计划作为食堂宿

舍楼，目前未启用，不

在本次验收范围内

3#生产车

间

一座，砖混结构，地面硬化，地上 4

层，地下 1 层，占地面积 2700m
2
（厂

房长 90.4m、宽 25.9m、层高 20.85m），

建筑面积 10130m
2
。地上 4层设 20 条

电脑连接器、连接线生产流水线，地

下 1层为人防工程。

现计划地上 1、2层为

库房，3、4层设 20 条

电脑连接器、连接线生

产流水线，目前未建设

完成，不在本次验收范

围内

储运

工程
仓库

一座，钢结构，地面硬化，2 层，占

地面积 3082m
2
（厂房长 100.76m、宽

30.85m、层高 23.15m）建筑面积

6164m
2
。

与环评一致

辅助

工程

办公楼

一座，砖混结构，中部地上 6 层，地

下 1 层，两侧地上 5 层，地下 1层，

占 地 面 积 1353.03m
2
， 建 筑 面 积

7376.79m
2
。

与环评一致

宿舍楼

一座，砖混结构，地上 6 层，地下 1

层，占地面积 2621.16m
2
，建筑面积

17016.15m
2
，内设卫生间，可洗浴。

与环评一致

食堂宿舍

楼

一座，砖混结构，地上 6 层，地下 1

层，占地面积 1361.34m
2
，建筑面积

9566.65m
2
。地上 1、2层为食堂，3-6

与环评一致

3

为宿舍。

食堂
一座，砖混结构，3 层，占地面积

1300m
2
，建筑面积 4050m

2
。

改为活动中心

设备间 一座，砖混结构，1层，占地面积225m
2
。 与环评一致

危废暂存

间
一座，砖混结构，1层，占地面积 15m

2
。 与环评一致

公用

工程

供热
市政集中供热，厂内设 1座换热站，

占地面积 259.35m
2
。

与环评一致

供电

项目由长治市供电公司提供，厂内设

置 1座 157.5m
2
配电室和 1座 35KVA

变电站。

与环评一致

供气
来自长治华润燃气有限公司供气管

网。
与环评一致

给水 用水来自市政供水管网。 与环评一致

排水

厂内设 7 个 100m
3
的化粪池，本项目

无生产废水，厨房废水经油水分离器

处理后与生活污水一起排入化粪池，

经处理后排入市政污水管网。

油水分离器改完隔油

池（共 4个，3个 23m
3
，

1 个 11.7m
3
），其余与

环评一致

环保

工程

大

气

环

境

1#生

产车

间

设固定焊接、点胶工位，在每个焊接、

点胶工位上方分别安装集气罩，每个

UV炉及成型机接集气管，生产车间3

层、4层均设置集气系统，废气经管道

收集后通过1套活性炭吸附装置（吸附

-解吸-尾气催化氧化-再使用）处理，

后通过26m高排气筒（DA001）排放。

活性炭吸附装置（吸附

-解吸-尾气催化氧化-

再使用）+26m高排气

筒，由2套改为4套，其

余与环评一致

2#生

产车

间

设固定焊接、点胶工位，在每个焊接、

点胶工位上方分别安装集气罩，每个

UV炉及成型机接集气管，生产车间每

层均设置集气系统，废气经管道收集

后通过1套活性炭吸附装置（吸附-解

吸-尾气催化氧化-再使用）处理，后

通过30m高排气筒（DA002）排放。

活性炭吸附装置（吸附

-解吸-尾气催化氧化-

再使用）移至 1#生产

车间，该车间现计划作

为食堂宿舍楼，目前未

启用，不在本次验收范

围内

3#生

产车

间

设固定焊接、点胶工位，在每个焊接、

点胶工位上方分别安装集气罩，每个

UV炉及成型机接集气管，生产车间每

层均设置集气系统，废气经管道收集

后通过1套活性炭吸附装置（吸附-解

吸-尾气催化氧化-再使用）处理，后

通过25m高排气筒（DA003）排放。

未建设完成，不在本次

验收范围内

食堂 每个灶头上方安装集气罩，将油烟引 与环评一致

4

油烟 入一台高效油烟净化装置，后由专用

烟道（DA004）引至楼顶排放。

废

水

治

理

生产

废水
项目生产过程中无废水产生。 与环评一致

生活

污水

厨房废水经油水分离器处理后与生活

污水一起排入化粪池，经处理后排入

市政污水管网。

油水分离器改为隔油

池，其余与环评一致

噪声治理
选用低噪设备，并对产噪设备采取隔

声、消音、减振等措施。
与环评一致

固

体

废

物

废焊

条、废

边角

料、不

合格

产品

统一收集后外售。 与环评一致

生活

垃圾、

废包

装袋

厂区设垃圾桶收集，委托环卫部门定

期处置。

与环评一致
危险

废物

暂存于危废暂存间，委托有资质单位

定期处置。

餐厨

垃圾
委托有资质单位处理。

绿化 绿化面积为 11100m
2
。 与环评一致

（二）建设过程及环保审批情况

2019 年 3 月 14 日，长治高新区行政审批局对山西立讯精密工业

有限公司立讯电子信息产业园二期备案，备案号

2019-140471-39-03-003799。

2021 年 9 月，山西立讯精密工业有限公司委托山西蓝朗环境科

技有限公司编制该项目环境影响报告表。

2021 年 7 月 14 日，长治市生态环境局高新区分局出具了《关于

山西立讯精密工业有限公司立讯电子信息产业园二期项目污染物排

放总量的核定意见》（长高环函〔2021〕6 号）。

5

2021 年 10 月 21日，长治高新区行政审批局以长高行审函〔2021〕

13 号文对项目环评进行了批复。

该项目于 2021 年 12 月开工建设，2022 年 6 月竣工。

2022 年 6月 25日山西立讯精密工业有限公司取得了固定污染源

排污登记回执，登记编号：91140400MA0HJXAMXK002Y，有效期限为

2022 年 6 月 25 日-2027 年 6月 24 日。

2022 年 8 月开始调试。

项目从立项至调试过程中无环境投诉、违法或处罚记录等。

（三）投资情况

项目实际总投资 500000 万元，其中环保工程投资为 380 万元，

占实际总投资的 0.76%。

（四）验收范围

本次验收针对山西立讯精密工业有限公司 1#生产车间内的20条

汽车线束生产线、25条电脑连接器、连接线生产线、10条手机连接

器、连接线生产线和 5 条新型电子连接器、连接线生产线的设备、工

程内容及公辅设施。

二、工程变动情况

经现场勘查，项目主要变动情况见表 2。

表 2 项目主要变动情况一览表

序号 环评要求 实际建设情况

1

1#生

产车

间

3层为电脑连接器、连接线生产流水

线（5条生产线）；设固定焊接、点

胶工位，焊接、点胶废气经管道收

集后通过1套活性炭吸附装置(吸附

-解吸-尾气催化氧化-再使用)处理

后，经1根26m高排气筒排放。

2#生产车间内 20 条电脑连

接器、连接线生产流水线

移至 1#生产车间 3层；活

性炭吸附装置(吸附-解吸

-尾气催化氧化-再使

用)+26m高排气筒由2套改

6

为 4套；2#生产车间现计

划作为食堂宿舍楼，目前

未启用，不在本次验收范

围内

2#生

产车

间

地上5层设20条电脑连接器、连接线

生产流水线，设固定焊接、点胶工

位，焊接、点胶废气经管道收集后

通过1套活性炭吸附装置(吸附-解

吸-尾气催化氧化-再使用)处理后，

经1根30m高排气筒排放。

2
生活

污水

厨房废水经油水分离器处理后与生

活污水一起排入化粪池，经处理后

排入市政污水管网。

油水分离器改为隔油池

对照生态环境部办公厅《关于印发污染影响类建设项目重大变动

清单（试行）的通知》（环办环评函〔2020〕688 号）文件要求，本

项目无重大变动。

三、环境保护设施建设情况

工程环保设施按环评及批复要求建设情况见表 3、表 4。

表 3 环评要求和企业实际完成情况表

内容

要素

排放口(编

号、名称)/

污染源

污染物项目 环境保护措施 实际完成情况

大气

环境

1#生产车间

废气排放口

（DA001）

锡及其化合

物（以颗粒

物计）

集气系统+活性炭吸附

装置（吸附-解吸+尾气

催化氧化-再使用）

+26m 高排气筒

4套集气系统+活

性炭吸附装置（吸

附-解吸+尾气催化

氧化-再使用）+26m

高排气筒

（DA001-DA004）

非甲烷总烃

2#生产车间

废气排放口

（DA002）

锡及其化合

物（以颗粒

物计）

集气系统+活性炭吸附

装置（吸附-解吸+尾气

催化氧化-再使用）

+30m 高排气筒

移至 1#生产车间，

该车间现计划作为

食堂宿舍楼，目前

未启用，不在本次

验收范围内
非甲烷总烃

3#生产车间

废气排放口

（DA003）

锡及其化合

物（以颗粒

物计）

集气系统+活性炭吸附

装置（吸附-解吸+尾气

催化氧化-再使用）

+25m 高排气筒

未建设完成，不在

本次验收范围内

非甲烷总烃

食堂油烟

（DA004）
油烟

集气罩+高效油烟净化

装置

按环评要求完成

（DA005）

7

地表

水环

境

生活污水
COD、BOD5、

氨氮

排入化粪池，经处理后

排入市政污水管网，后

进入长治市污水处理

厂

按环评要求完成

食堂废水
COD、氨氮、

动植物油

经油水分离器处理后

与其余生活污水一起

排入化粪池，经处理后

排入市政污水管网，后

进入长治市污水处理

厂

经隔油池处理后与

其余生活污水一起

排入化粪池，经处

理后排入市政污水

管网，后进入长治

市污水处理厂

声环

境
设备噪声 噪声

选用低噪声设备、基础

减振、置于室内
按环评要求完成

电磁

辐射
/ / / /

固体

废物

废焊条、废边角料及不合

格产品

统一收集后外售 按环评要求完成

职工生活垃圾、废包装袋
厂区设垃圾桶收集，委

托环卫部门定期处置
按环评要求完成

餐厨垃圾
定期交由有资质单位

处理
按环评要求完成

废活性炭、废矿物油、含

油抹布、废胶管及废化学

品容器

暂存于危废暂存间，定

期交由有资质单位处

理

增加废过滤棉，其

余按环评要求完成

土壤

及地

下水

污染

防治

措施

项目土壤及地下水防止措施主要为根据项目所在

地的地形特点优化地面布局，对厂房地面进行硬化

及分区防渗防止土壤及地下水环境污染，并且在运

营期加强管理。通过对厂区各区域采取以上有效防

渗措施后，能有效防止渗漏造成土壤及地下水污

染。

按环评要求完成

生态

保护

措施
/

环境

风险

防范

措施

制定风险应急措施，编制环境风险应急预案，加强

监控和环境管理；加强职工的安全教育，提高安全

防范风险的意识，针对运营中可能发生的异常现象

和存在的安全隐患，设置合理可行的技术措施，制

定严格的操作规程。对易发生泄漏的部位实行定期

的巡检制度，及时发现问题，尽快解决；严格执行

防火、防爆、防雷击、防毒害等各项规程规范；建

按环评要求完成

8

立健全环境管理体系及高效的安全生产机构，一旦

发生事故，要做到快速、高效、安全处置。

其他

环境

管理

要求

本项目建成后，企业应完善现有的环境管理组织，

负责整个厂区的环保工作，负责对项目废气、废水、

噪声和固体废物处理处置情况进行监督管理，对外

环保协调工作，履行环境管理和环境监控职责。

按环评要求完成

表 4 环评批复要求和企业实际完成情况表

序号 环评批复中要求措施 实际建设情况

1

1#生产车间废气：项目设固定焊接、点胶工位，

焊接、点胶废气经管道收集后通过1套活性炭吸

附装置(吸附-解吸-尾气催化氧化-再使用)处

理后，经1根26m高排气筒排放，确保污染物排

放满足相关环境标准要求。

活性炭吸附装置(吸附-

解吸-尾气催化氧化-再

使用)+26m高排气筒由2

套改为4套，其余按环评

批复要求完成

2#生产车间废气：项目设固定焊接、点胶工位，

焊接、点胶废气经管道收集后通过1套活性炭吸

附装置(吸附-解吸-尾气催化氧化-再使用)处

理后，经1根30m高排气筒排放，确保污染物排

放满足相关环境标准要求。

现计划作为食堂宿舍

楼，目前未启用，不在

本次验收范围内

3#生产车间废气：项目设固定焊接、点胶工位，

焊接、点胶废气经管道收集后通过1套活性炭吸

附装置(吸附-解吸-尾气催化氧化-再使用)处

理后，经1根25m高排气筒排放，确保污染物排

放满足相关环境标准要求。

未建设完成，不在本次

验收范围内

食堂油烟经1台高效油烟净化装置处理后楼顶

排放，确保污染物排放满足相关环境标准要求。
按环评批复要求完成

2

落实水污染防治措施：本项目运营期无生产废

水产生，食堂废水经油水分离器处理后与生活

污水一起排入化粪池，经市政污水管网，最终

进入长治市污水处理厂。

油水分离器改为隔油

池，其余按环评批复要

求完成

3

严格落实固体废物分类处置措施：废焊条、废

边角料、不合格产品等统一收集后外售，废包

装袋统一收集后交由环卫部门处置，餐厨垃圾

定期交由有资质单位处理；废活性炭、 废矿物

油、废胶管及废化学品容器、含油抹布等危废

废物定期交由有资质单位统一进行处理，并按

《危险废物贮存污染物控制标准》

(GB18597-2001)及相关要求做好临时贮存场所

的环境管理工作；生活垃圾由环卫部门定期清

理。

增加废过滤棉，暂存于

危废暂存间，定期交由

有资质单位统一进行处

理，其余按环评批复要

求完成

9

4

强化噪声污染防治措施：采用低噪设备，对噪

声较高设备安装减震垫，厂房隔声等，确保厂

界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)中的2类标准要求。

按环评批复要求完成

5

地下水及土壤防治措施：严格按照《环境影响

评价 技术导则地下水环境》(HJ610-2016)标准

进行分区防渗，确保不会对地下水造成影响，

重点防渗区包括危废暂存间、污水输送管道管

路布设渠、化粪池底部等。

按环评批复要求完成

6

你公司必须确保该项目污染物排放量满足《长

治市生态环境局高新区分局关于山西立讯精密

工业有限公司立讯电子信息产业园二期项目污

染物排放总量的核定意见》长高环函〔2021〕6

号文件中核定的总量控制指标。

按环评批复要求完成

四、环境保护设施调试效果

山东创森环境检测有限公司于 2022 年 7月 23 日-24 日对本项目

进行了竣工环境保护验收监测（创森（2022）环（检）09626），监

测期间生产负荷为 75%以上，监测结果如下：

（一）废水

本项目运营期无生产废水产生，食堂废水经隔油池处理后与生活

污水一起排入化粪池，经市政污水管网，最终进入长治市污水处理厂。

（二）废气

有组织排放：1#-4#干式过滤+催化燃烧处理装置排气筒出口颗粒

物浓度均<1mg/m
3
，满足《长治市工业企业无组织排放治理实施方案》

（长气防办〔2019〕9号）排放浓度限值要求；1#干式过滤+催化燃烧

处理装置排气筒出口非甲烷总烃浓度为6.89mg/m
3
-9.62mg/m

3
，2#干式

过 滤 + 催 化 燃 烧 处 理 装 置 排 气 筒 出 口 非 甲 烷 总 烃 浓 度 为

5.63mg/m
3
-8.80mg/m

3
，3#干式过滤+催化燃烧处理装置排气筒出口非

甲烷总烃浓度为8.11mg/m
3
-10.6mg/m

3
，4#干式过滤+催化燃烧处理装

置排气筒出口非甲烷总烃浓度为7.37mg/m
3
-9.88mg/m

3
，满足《关于进

10

一步加强重点行业挥发性有机物（VOCs）污染防治治理的通知》(长

环发〔2017〕100号)表1排放浓度限值要求；食堂油烟净化装置排气

筒出口油烟浓度为0.405mg/m
3
-0.813mg/m

3
，平均去除效率为93%、95%，

符合《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）大型规模限值

要求。

无组织排放：厂界无组织颗粒物监控点最大浓度为 0.326mg/m
3
，

符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放浓

度限值要求；厂界无组织非甲烷总烃监控点最大浓度为 1.61mg/m
3
，

《关于进一步加强重点行业挥发性有机物（VOCs）污染防治治理的

通知》(长环发〔2017〕100 号)表 2 无组织排放浓度限值要求。

（三）厂界噪声

本项目厂界昼间噪声监测结果为 57.4-59.2dB（A），夜间监测结

果为 45.2-48.2dB（A），满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）表 1中 2 类标准限值要求。

（四）固体废物

本项目餐厨垃圾经收集后定期交由有资质单位处理，生活垃圾、

废包装袋由环卫部门定期清理，废焊条、废边角料、不合格产品统一

收集后外售；废活性炭、废矿物油、废胶管及废化学品容器、含油抹

布、废过滤棉暂存于危废暂存间，定期交由有资质单位处置。固体废

物均得到合理处置。

（五）总量

本项目 1#-4#干式过滤+活性炭吸附装置排气筒出口颗粒物浓度

均<1mg/m
3
，满足长治市生态环境局高新区分局《关于山西立讯精密

工业有限公司立讯电子信息产业园二期项目污染物排放总量的核定

意见》（长高环函〔2021〕6 号）中粉尘 0.12t/a 的总量控制要求。

11

五、工程建设对环境的影响

根据监测结果，合富璟园小区监测点 TSP 浓度值为

0.148-0.155mg/m
3
，满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二

级标准限值要求；合富璟园小区监测点非甲烷总烃浓度值为

0.80mg/m
3
-0.93mg/m

3
，满足《环境空气质量标准 非甲烷总烃限值》

（DB13/1577-2012）二级标准限值要求；合富璟园小区昼间等效声

级为 53.5-54.2dB(A)，夜间等效声级为 42.5-43.9dB（A），满足《声

环境质量标准》（GB3096-2008）中 1 类区标准限值；项目无生产废水

外排，生活污水排入市政污水管网；固体废物均得到妥善处置。项目

的建设对周围环境影响较小。

六、验收结论

山西立讯精密工业有限公司立讯电子信息产业园二期执行了环

境影响评价制度和“三同时”制度；该项目主要环保设施按照环评和

批复要求进行了建设，无重大变动；监测结果表明，各项污染物均满

足达标排放和总量控制要求。逐一对照核查，该项目不存在《建设项

目竣工环境保护验收暂行办法》中所规定的验收不合格情形，该项目

具备竣工环境保护验收条件，同意该项目通过验收。

七、后续要求

企业应加强环保设施的运行管理，完善相关环保制度，保证环保

设施与生产设施同步运行，确保污染物稳定达标排放。

附件：验收人员签名表。

山西立讯精密工业有限公司

2022 年 9月 20 日

12

	（三）厂界噪声
	本项目1#-4#干式过滤+活性炭吸附装置排气筒出口颗粒物浓度均<1mg/m3，满足长治市生态环境局高
	五、工程建设对环境的影响
	企业应加强环保设施的运行管理，完善相关环保制度，保证环保设施与生产设施同步运行，确保污染物稳定达标排
	                         山西立讯精密工业有限公司
	                           2022年9月20日